次世代認定マーク

「くるみん」

平成 25 年 3 月に新たに認定した企業に対して、下記のとおり認定通知書交付式を行います。

各企業の取組内容は 3 を参照ください。

※認定通知書交付式は取材が可能です（事前申込み不要）。

Press Release

徳 島 労 働 局 発 表

平成 25年 4月 16日

日

【照会先】

徳島労働局雇用均等室

室    長    木村 久美子

  地方短時間労働指導官   森  恵 子

（電話）088(652)2718

厚生労働省

徳島労働局

ポジティブ・アクション

普及促進のためのシ

ンボルマーク「きらら」

報道関係者各位

１ 基準適合一般事業主認定通知書交付式を行います

日 時 ： 平成 25年 4月 19日（10時 30分～）

場 所 ： 徳島労働局４階会議室

認定通知書交付企業 ： （第 19号） 徳島健康生活協同組合

（第 20号） 株式会社テクノモバイル

（第 21号） 公益社団法人徳島県労働者福祉協議会

徳島労働局では、このほど、「次世代育成支援対策推進法」に基づく「子育てサポート企業（くるみん

マーク取得企業）」の認定状況と、「一般事業主行動計画」の届出状況についてとりまとめました（平成

25 年 3 月 31 日現在）。

徳島における認定企業は 20社に達しました。認定率（認定企業数／一般事業主行動計画策定届提出企

業数）でみると、東京都に次いで全国第 2位となっています。

また、「一般事業主行動計画」の届出数は 488社でした。うち労働者 301人以上の企業は 46社、101人

以上 300人未満では 177社、100人以下の中小企業からの届出は 265社となっています。

当局では、中小企業における子育て支援策の推進のために「一般事業主行動計画」の策定・届出を促

すとともに、くるみんマークの認知度を高め、マーク取得企業の政府目標（平成 26年までに全国で 2,000

企業）の達成に向けて更に取組を進めます。

徳島の「くるみん」認定企業が 20社を突破！！

東京都に次いで全国第 2位（認定率）！！

～ 新たに認定した３社の認定通知書交付式を開催します ～

２ くるみんマークの認定とは

○ 「一般事業主行動計画」を策定し、その行動計画に定めた目標を達成するなどの一定の要件を満

たした場合、「子育てサポート企業」として厚生労働大臣（都道府県労働局長へ委任）の認定を受

けることができます。

○ 認定を受けるためには、行動計画に定めた目標を達成したこと、男性の育児休業取得者がいるこ

となど９つの認定基準を満たす必要があります（資料 2,p5参照）

○ 認定を受けると、以下のようなメリットがあります。

次世代認定マーク（愛称：くるみん）

★ 次世代認定マーク（愛称：くるみん）を、商品、

広告、求人広告などにつけ、子育てサポート企業で

あることをＰＲできます。

★ その結果、企業イメージの向上、従業員のモラー

ルアップやそれに伴う生産性の向上、優秀な従業員

の採用・定着が期待できます。

★ 取得・新築・増改築した建物等について割増償却

ができます。

くるみんマーク認定のメリット

第 19号：徳島健康生活協同組合の取組

第 20号：株式会社テクノモバイルの取組

行動計画には、男性 1人以上の育児休業取得、女性の育児休業取得率 95％を掲げ、計画期間内に男性の

育児休業取得者が出たこと、女性の育児休業取得率が 100％となり目標を達成した。この他、年次有給休

暇の年間取得日数 1人当たり 10 日以上の目標を達成している。

妊娠中、出産後の女性社員に対する制度の情報提供を行い、両立支援のための相談体制を整備する目標

をたて、これらを実施した。さらに、男性の育児休業取得者が出たこと、所定外労働削減のための「ノー

残業デー」を設け、全社員で取り組んでいることなどが認定決定に結びついている。

第 21号：公益社団法人徳島県労働者福祉協議会の取組

行動計画には、男性の育児休業取得者の 1人以上取得を目標とし、休業取得しやすい環境を整備するこ

とで男性の育児休業取得が実現した。その他、子の看護休暇を子が小学校 4年まで取得できる制度を整備

しており、年次有給休暇は半日単位で取得できる柔軟なものとしている。

３ 平成 25 年 3 月に新たに認定した企業の取組を紹介します

※詳しい取組内容は資料 1で御紹介しています。

（１）認定状況の推移

４ 認定状況について

認定企業は 20 社で、年度ごとのくるみんマーク取得企業は以下のような推移で増加しています。

（２）徳島県における認定企業

号 企業数 認定年 企業名 企業規模（人） 業種

1 1 2008 株式会社大塚製薬工場 301～ 製造業

2 2 2009 西精工株式会社 101～300 製造業

3 3 2010 株式会社阿波銀行 301～ 金融業

4 4 2010 医療法人尽心会亀井病院 ～100 医療・福祉

5 5 2010 株式会社言語理解研究所 ～100 サービス業

6   2009・11 西精工株式会社 101～300 製造業

7 6 2011 有限会社ラック ～100 卸売・小売業

8 7 2011 有限会社スマイル ～100 卸売・小売業

9 8 2012 医療法人凌雲会 101～300 医療・福祉

10 9 2012 株式会社アプロサイエンス ～100 製造業

11 10 2012 大塚テクノ株式会社 301～ 製造業

12 11 2012 株式会社ネオビエント ～100 サービス業

13 12 2012 三笠電機株式会社 ～100 建設業

14 13 2012 医療法人きたじま倚山会 301～ 医療・福祉

15 14 2012 株式会社松島組 ～100 建設業

16 15 2012 医療法人青志会 101～300 医療・福祉

17 16 2012 株式会社オプトピア ～100 情報通信業

18 17 2013 阿南信用金庫 ～100 金融業

19 18 2013 徳島健康生活協同組合 301～ 医療・福祉

20 19 2013 株式会社テクノモバイル ～100 情報通信業

21 20 2013 公益社団法人徳島県労働者福祉協議会 ～100 サービス業

1 1
3

4

11

20

9

5

2
1

0

5

10

15

20

25

平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度

（件）

累計認定企業数

当年度認定企業数

（２）届出状況の推移

（添付資料）

資料1 平成25年3月に認定した企業の行動計画の内容と取組

資料2 パンフレット「次世代育成支援対策推進法に基づく一般事業主行動計画を策定し、

くるみんマーク認定を目指しましょう！！！」

   資料3 両立支援助成金（平成25年度案）

企業規模 届出企業数（社） 企業総数（社） 届出率

301人以上企業 46 46 100%

101人以上

300人以下企業
177 177 100%

100人以下企業 265

計 488

５ 一般事業主行動計画の届出状況について

（１）平成 25年 3月 31日現在の届出状況

66

220

40

4351

43

55

23

0

50

100

150

200

250

平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度

（件）
従業員数101人以上300

人以下の、新たに義務

化対象となった企業か

らの届出（143件）を

含む。